<sup>1)</sup> Den besynderlige Kommatering, der aabenbart er Dybvads egen, er her beholdt.

ventionis disseritur: eiqve adjunget etiam Tertium, qvi præter cætera, ordinis ac dispositionis, hoc est, Methodi tradit rationem. Diebus extraordinariis horâ II. p. m. proponet Locos communes D. Philippi Mel: in quibus breviter enarrandis, ita versabitur, ut pergat quousqve per hocce temporis intervallum permittitur.

M. Joh. Erasmus Physic. horâ XII. explicabit Initia doctrinæ Physicæ scripta a D. Philippo Mel. ut per ea aditus ad majora esse possit auditoribus.

M. Cunradus Aslachus Bergen. Professor ling. Græcæ horâ I. p. m. explicabit secundum librum *ἔργων καὶ ἡμερῶν* Hesiodi, præmissa doctrina de ortu et occasu siderum. Seqvente semestri enarrabit libellum Plutarchi *περὶ παιδῶν ἀγωγῆς* unâ cum oratione Isocratis ad Dæmonicum etc.

M. Christianus Joh. Rip. Mathematicus et Ethicus, horâ III. p. m. proponet Sphæram Johan. de Sacro Bosco, diebus prioribus, et Ethicorum Aristotelis ad Nicom. libros tres priores Græce, diebus posterioribus.

M. Johannes Jan. Al. præleget horâ VII. matutina, I. Ciceronis orationem pro A. Licinio Archia poeta. II. Libros duos priores Æneidos P. Verg. Maronis. III. Lælium, sev de amicitia M. T. Ciceronis. Et IV. si tempus tulerit, Catonem Majorem, sev de senectute ejusdem.

M. Claudius Joh. Jegerus, horâ XII. explicabit diebus ordinariis Andriam et Eunuchum Terentii: Itim primum, et secundum etiam si fieri potest, lib. Georgicorum Vergilii: Extraordinariis avtem proponet Observationes Grammaticas, in primis ex ipso Prisciano, et Prosodia Joh. Claji Hertzbergensis.

M. Franciscus Jon. Ludi Magister et Prof. Musicus, horâ XII. docebit artem canendi, in auditorio quod templo adjunctum est: quemadmodum præcipitur in foundatione regia.

Hafniæ impressa apud Hinricum Waldkirkium Typog. Acad.  
in Paschate anni Jesu Christi M. D. CIII.

Trykt Blad i Folio, i Univ.-Bibl.

## 391.

1603. 22de Maj. *Venusin indbyder Professorer og Studenter til at overvære hans Indledningsforelæsning ved Overtagelsen af Professoratet i Eloquentia.*

Lectori S.

Qvum ex programmate publici Musei foribus affixo, quid cuivis Professorum operæ destinatum sit, significavit Magn. D. Rector, quid mearum deinceps erit partium, inde etiam manifestum est. Qvando avtem mos Academiæ obtinuit, ut qui novam aliquam Professionem aggrediuntur, operas suas Scholasticas, oratione prius habita, avspicantur, mihi idem jam factundum video. Igitur qvod bene vortat, perendie hora octava (crastinus enim Mathematicis infavstus censetur) de Eloquentia qvædam in medium adferre animus est. Studiosam iccirco juventutem, inprimis vero Reverendos et Clarissimos D. D. Professores, Collegas meos sincere amandos, aliosqve viros doctos, qui regiæ huic Academiæ qvocunqve nomine addicti vel devincti sunt, reverenter et amanter oro, dicto tempore solitoqve loco frequentes comparere, et me qvalitercunqve de Eloquentia loqvntem (nam dicturum me profiteri non avsim) benigne avdire velint. Scripsi 22 Maji Anni 1603.

Jonas Jacobus.

Afskrift i Kongl. Bibl., Ny kgl. Saml. 271. 8.

## 392.

1603. 16de Juni. *Kongebrev til Dr. jur. Jørgen Skomager om at assistere ved Dr. med. Jonas Charisius's forestaaende juridiske Doktorpromotion.*

Thill Doctor Jørgen Skowmager, Doctor Jonas anrørendes.

Christianus IV.

Wor gunst thillforen. Wider, att effter som en Candidatus her vdi Universitetidt nu med dell første ackter att promovere in Doctorem utriusque Juris, och Decanus ejusdem facultatis

icke kunde hannem vdi samme facultett promovere, med mindre en Doctor Juris thed aff hannem begerer, effter som slig Leilighed fordrer och vdi slig Promotion brugeligt er. Tha bede wij eder och wille, attli retter eder effter att werre der huos thillstede, baade naar Examen och Promotionen skall skie, och tanquam membrum Academiæ eder der vdinden retter och forholder, effter som den Leilighed fordrer, och huos slige Promotiones brugeligt er. Thermett etc. Actum Haffniæ 16 Junij Anno 1603.

Sjælandske Tegnelse XIX, 406.

## 393.

1603. *Professor Johannes Stephanius's Udkast til den Tale, han som Dekan i det filosofiske Fakultet skulde holde til Svar paa en Deponends Begjæring (i fleres Navn) om Adgang til Universitetet.*

Ad Actum Depositionis 1603.

**F**aciam, quod petis; sed prius monendus es de rebus nonnullis ad præsens negotium pertinentibus. Vel: Petitio tua, quam tuo et reliquorum tibi adjunctorum nomine proponis, talis est, ut ei nec velim aul possim neque etiam debeam, pro eo officio, quod nunc in hac Academia autoritate publica gero et administro, ullo pacto refragari, cum præsertim intelligam, etiam eam ex bono, pio et honesto consilio profectam, et ad bonum, iterum et honestum finem, quemadmodum polliceris, nempe ad utilitatem ecclesiæ et scholarum, esse directam. Faciam igitur, quod petis, et quidem lubens faciam. Sed prius estis omnes admonendi de nonnullis rebus ad præsens negotium pertinentibus; h. e. breviter estis commonefaciendi de hoc ipso Actu Depositionis, uti vocant, ejusque ritibus et ceremoniis, cum hac tantum ratione et hoc solo velut medio non solum honeste deceat ex veteri Academiarum consuetudine, sed multo magis etiam ex Regiæ Foundationis præscripto necessario oporteat, vos et quoscunque alios in numerum et ordinem Studiosorum cooptari. Primum igitur cogitabit, nequaquam consilium fuisse vel prisceis

illis sapientia et doctrina præstantibus viris, qui primi hanc deponendi consuetudinem in Academias introduxerunt, vel etiam iis nunc esse, qui hoc tempore eandem semel introductam et receptam laudabiliter censent adhuc retinendam et usurpandam, ut ex hoc velut ludicro quodam et histrionico spectaculo occasio aliqua præberetur juventuti studiosæ ad lasciviam, petulantiam aut scurrilitatem, ad quæ vitia ætas illa prima per se satis est alias proclivis; sed voluerunt nimirum sapientissimi homines, hac velut imagine oculis ad spectandum proposita, studiosos adolescentes omnes, sive qui jam facti, sive etiam qui futuri essent, de multis gravissimis rebus, quarum per totam vitam utilis ipsis esset futura memoria, commonefacere et erudire.

Sed quia tempestive non videmur facturi, si de omnibus, quæ dici possent, eorum hic prolixam institueremus commemorationem, idecirco de duobus tantum præcipuis nunc breviter monebimus.

Im. Animadvertistis ipsi facile hactenus in primo illo actu, vobis præpositum fuisse et præfectum examinatore[m] vel potius exactorem quendam durum, severum, rigidum, ac pene dixerim inhumanum et crudelem, qui vos pro suo arbitrio et sua libidine variis modis tractaret, vexaret, raperet, tunderet, feriret et sive meritos sive non meritos plagis sine fine et modo afficeret, et vos quidem hæc omnia patienter et sine contumacia etiam taciti pertulistis. Hæc nimirum res vos docebit, qualenam sit genus hoc vitæ scholasticæ, quod jam estis antea partim iudicio vestro partim parentum et amicorum instinctu amplexi, et in quo cogitatis, sicuti nunc, ad Academiam venientes, publice præ vobis fertis ac profitemini, constanter, nisi Deo opt. max. interim aliter videatur, deinceps perseverare. Nempe tale, ut, quanquam et Deo sit gratum, et eo carere, aut hominibus, qui sese huic generi dedunt, societas vitæ communis, si modo salva et incolumis constare diu debeat, omnino nequeat, tamen suo quodam fato multis obnoxium sit malis et miseriis, multis expositum probris et injuriis, multis objectum damnis et periculis, et in summa omnibus invisum et odiosum, id quod vel hujus temporis et proximorum aliquot annorum experientia poterit abunde satis testari. Hic, inquam, juxta meminisse

debetis, vos sortem quidem esse domini, unde clericorum etiam nomen habetis, h. e. Deo quidem curæ futuros, sed interim etiam siquidem adversi quicquam vos pati oporteat divinitus in hac statione vestra, vocari non ad vindictam aut injuriarum ultionem, sed ad præstandam eam patientiam, perseverantiam, æquanimitatem, taciturnitatem, ad quam vos istius modo exigui temporis vel exemplum instruere, vel usus et assuefactio debuit informare. — Sed pergo:

II<sup>m</sup>. Animadvertistis etiam, sicuti alii alios videre facile potuistis, quam esset vestra omnium forma corporis monstrosa, et habitus ab humano longe diversissimus, imo vero cujusvis beluæ aut bestiæ similior quam humano. Erat caput acuminatum et cornutum, facies torva, truculentus aspectus, nasus protuberans, pectus tumidum, dorsum gibbosum, et in summa nihil non turpiter deformatum, sed et præterea sermo horridus et agrestis, vox absona et absurda. Jussi estis etiam, vel potius coacti, externam illam deformitatem deponere, qua in re operam suam vobis accommodavit idem ille exactor vester satis molestam et ingratam, adhibitis insuper idoneis instrumentis, ascia, dolabra, serra, forcipe, novacula, ut vos pristinæ formæ restitueret et velut socios quosdam Ulyssis a bestiali vita ad convictum et consuetudinem humanam revocaret. Hæc imago et quasi pictura vos ipsos vobis repræsentat, et velut contemplandos exhibet et ostendit, quales jam hætenus fuistis, et quales vos nunc esse oporteat, quaque præparatione accedere ad hanc non Martis sed Musarum militiam sacram et venerandam. Nimirum externa illa corporis deformitas significat internam deformitatem animorum, quos hætenus obsederunt et turpiter deformarunt illa fæda vitiorum monstra, qualia sunt ferocia, impudentia, incilia, insolentia, contumacia, arrogantia, iracundia, lascivia, libido, petulantia, desidia, ignavia et similia, quæ vobis nunc sunt omnia deponenda, et ab eorum perturbatione ac servitute animi vestri in veram tranquillitatem et libertatem asserendi et vindicandi, ut idoneos eos tradere possitis virtutis, honestatis et artium ac disciplinarum culturæ, quæ vos ex bestiis in homines paulatim transformabit, et expulsis fædis illis vitiorum monstris, eorum loco pulcherrima contrariarum virtutum simulachra vestris